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An Act to make new provision in respect of petroleum 
revenue tax so as to require payments on account of tax to 
be made in advance of the making of an assessment, to 
bring forward the date from which interest is payable 
on unpaid and overpaid tax and to provide for altering 
the rate at which such interest is payable. 

[31st January 1980] 

Most Gracious Sovereign, 

WE, Your Majesty's most dutiful and loyal subjects, the 
Commons of the United Kingdom in Parliament 
assembled, towards raising the necessary supplies to 

defray Your Majesty's public expenses, and making an addition 
to the public revenue, have freely and voluntarily resolved to 
make the provision hereinafter mentioned; and do therefore 
most humbly beseech Your Majesty that it may be enacted, 
and be it enacted by the Queen's most Excellent Majesty, by and 
with the advice and consent of the Lords Spiritual and Temporal, 
and Commons, in this present Parliament assembled, and by the 
authority of the same, as follows:- 

1.-(l) Every participator in an oil field shall, at the time Payments 

when he delivers to the Board the return for a chargeable period on account 

required by paragraph 2 of Schedule 2 to the Oil Taxation Act of tax- 

1975- 1975 c. 22. 

(a) deliver to the Board a statement showing whether any, 
and if so what, amount of tax is payable by him in 
accordance with the Schedule to this Act for that period 
in respect of the field; and 

(b) pay to the Board a sum equal to the amount of tax, if 
any, shown in the statement. 
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(2) The statement under subsection (1)(a) above shall be in 
such form as the Board may prescribe. 

(3) The sum paid under subsection (1)(b) above shall constitute 
a payment on account of the tax charged in any assessment made 
on the participator in respect of the assessable profit accruing 
to him for the chargeable period from the oil field; and if the 
payment on account exceeds the tax so charged the excess shall 
be repaid to the participator. 

(4) In paragraph 13 of Schedule 2 to the said Act of 1975 
(time for payment of tax charged in an assessment) after the 
words " the tax charged in an assessment made on a participator 
for any chargeable period " there shall be inserted the words 
" so far as not paid on account ". 

(5) Where a participator gives notice of appeal under para- 
graph 14 of the said Schedule 2 against an assessment charging 
tax in respect of which he has made a payment on account, the 
amount, if any, to be repaid under subsection (3) above shall be 
calculated as if the tax charged in the assessment were limited 
to the tax which he would not be entitled to withhold under 
sub-paragraph (3) of that paragraph. 

(6) Certificates of tax deposit issued by the Treasury under 
section 12 of the National Loans Act 1968 on terms published 
on or before 14th May 1979 may be used for making payments 
on account under this section; and for that purpose those terms 
shall have effect with the necessary modifications and as if the 
tax in or towards the payment of which a certificate is used were 
due two months after the end of the chargeable period to which 
it relates. 

2.-(1) In paragraph 15(1) of Schedule 2 to the Oil Taxation 
Act 1975 and paragraph 8(4) of Schedule 5 to that Act (interest 
on unpaid tax to run from four months after the end of the 
chargeable period) for the words " four months " there shall be 
substituted the words " two months ". 

(2) In paragraph 16 of the said Schedule 2 (interest on repay- 
ments of tax charged by an assessment to run from four months 
after the end of the chargeable period) after the words " tax 
charged by an assessment to tax " there shall be inserted the 
words " or paid on account of tax so charged " and for the 
words from " from four months " onwards there shall be ' substi- 
tuted the words " from- 

(a) two months after the end of the chargeable period for 
which the assessment was made; or 

(b) the date on which it was paid, 

whichever is the later, until repayment.". 
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(3) Any alteration made under section 89(2) of the Taxes 1970 c. 9. 

Management Act 1970 in the rate of interest mentioned in the 
said paragraph 15(1) shall apply also to the rate of interest 
mentioned in the said paragraphs 8(4) and 16. 

3.-(1) This Act may be cited as the Petroleum Revenue Tax Short title, 
Act 1980. construction 

and corn- 
(2) This Act shall be construed as one with Part I of the Oil mencernent. 

Taxation Act 1975. 1975 c. 22. 

(3) Section 1 above has effect in relation to chargeable periods 
ending on or after 31st December 1979, section 2(I) and (2) 
above have effect in relation to tax charged for any such period 
and section 2(3) above has effect from 1st January 1980. 
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Section 1(1)(a). SCHEDULE 
COMPUTATION OF PAYMENT ON ACCOUNT 

1. For the purposes of section l(l)(a) of this Act the tax 
payable by a participator for any chargeable period in respect of an 
oil field shall be determined as provided in the following provisions 
of this Schedule; and references in those provisions to any section 

1975 c. 22. or Schedule is a reference to that section or Schedule in the Oil 
Taxation Act 1975. 

2.-(1) There shall first be determined whether a computation made 
in accordance with section 2 as modified by the following provisions 
of this paragraph would result in an assessable profit, an allowable 
loss or neither an assessable profit or allowable loss and, if it would 
result in an assessable profit or allowable loss, the amount of that 
profit or loss. 

(2) The market value, price and amounts referred to in section 2(5), 
(6)(b)(ii) and (7)(b) and (c) shall be taken from the particulars included 
in the return in pursuance of paragraph 2(2) and (3) of Schedule 2. 

(3) The amount referred to in section 2(8)(b) shall be treated as 
nil and section 2(9)(a), (10) and (11) shall be omitted. 

(4) Any expenditure in respect of which a claim has been made 
under Schedule 5, 6 or 7 and in respect of which the Board have not 
notified their decision under that Schedule may be treated for the 
purposes of section 2(9)(b), (c) or (d)- 

(a) as having been allowed; and 

(b) in the case of expenditure claimed as qualifying for supplement 
under section 2(9)(b)(ii) or (c)(ii), as having been allowed as 
so qualifying. 

(5) The participator's share of any expenditure which by virtue of 
sub-paragraph (4) above is treated as having been allowed on a claim 
under Schedule 5 shall be the share proposed in the claim in pursuance 
of paragraph 2(4)(b) of that Schedule. 

(6) Any loss in respect of which a claim has been made under 
Schedule 8 and in respect of which the Board have not notified their 
decision under that Schedule may be treated for the purposes of 
section 2(9)(e) as having been allowed. 

(7) No expenditure or loss shall be taken into account under sub- 
paragraph (4), (5) or (6) above in relation to more than one chargeable 
period or more than one oil field. 

3. The amount of any assessable profit resulting from the compu- 
tation under paragraph 2 above may be reduced by any allowable 
loss in accordance with section 7(1) and shall be reduced in accordance 
with section 8 by reference to the participator's share, if any, of the 
oil allowance for the chargeable period. 
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4.-(1) The tax payable shall be arrived at by- 
(a) calculating the tax on the amount of assessable profit resulting 

from the computation under paragraph 2 above as reduced 
under paragraph 3 above; and 

(b) applying the limit imposed by section 9. 

(2) In applying section 9 under this paragraph in relation to the 
later (or only) chargeable period comprised in a calendar year- 

(a) the assessable profit or allowable loss referred to in subsection 
(2)(a)(i) of that section shall be computed as provided in 
paragraph 2 above; and 

(b) the expenditure to be excluded under subsection (2)(a)(ii) and 
(3) of that section from the expenditure taken into account 
in computing the assessable profit or allowable loss for that 
period shall not include any expenditure treated under para- 
graph 2(4)(b) above as having been allowed as qualifying for 
supplement. 

SCH. 
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